
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

 

                                                         ПРИКАЗ 

 

 

«10»   апреля  2023   года                                   №   557 

 

 

О проведении муниципального конкурса 

проектов на лучшее благоустройство и 

озеленение территорий образовательных 

организаций  «Создание комфортной 

образовательной среды»  

 

 

В целях координации работ по озеленению территорий образовательных 

организаций, повышения эстетического уровня благоустройства и образцового 

порядка по их содержанию 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Провести   с  10  апреля 2023 года  по 20 августа  2023  года муниципальный 

конкурс на лучшее благоустройство и озеленение территорий образовательных 

организаций «Создание комфортной образовательной среды»   (далее – Конкурс). 

 

 2.Утвердить положение о проведении  Конкурса (приложение №1). 

     3.Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).  

     4.Утвердить  жюри   Конкурса (приложение 3). 

  5.Руководителям  образовательных организаций  Старооскольского 

городского округа: 

   5.1.Организовать участие обучающихся и педагогических работников в 

Конкурсе. 

          5.2.Направить в срок до 25 апреля  2023  года в МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования» (cebo_metod_kabinet@mail.ru)  заявки на участие в 

Смотре-конкурсе (приложение 4),  конкурсные материалы (проекты по 

благоустройству и озеленению территорий образовательных организаций); 

         5.3.Организовать в срок  с 1  мая  по 15 августа 2023 года работу в 

образовательных организациях по практическому  внедрению проектов по 

благоустройству и озеленению территорий. 

 

mailto:cebo_metod_kabinet@mail.ru


2 

 

       6.Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБУ 

ДО «Центр эколого-биологического образования» (А.В. Лысых).  

 

   7.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования  администрации Старооскольского городского 

округа Л.В. Илюк. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского   

городского округа Н.Е. Дереча 

 

 

 

 

 

 
  Мария Сергеевна Ревякина,    (4725)22-12-62 

Александр Владиславович Лысых, (4725)25-77-17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 Приложение №1 

Утверждено  приказом управления образования 

администрации Старооскольского          

городского округа 

от  «10»   апреля     2023г.       №  557 
 

Положение 

о проведении муниципального конкурса на лучшее благоустройство  и 

озеленение территорий образовательных организаций  

«Создание комфортной образовательной среды»  
 

1. Общие положения 

       1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и условия 

проведения муниципального конкурса на лучшее благоустройство  и озеленение 

территорий образовательных организаций «Создание комфортной образовательной 

среды»  (далее – Конкурс). 

1.2. Координацию деятельности по проведению Конкурса осуществляет 

оргкомитет (далее - Оргкомитет). 

1.3. Экспертную оценку конкурсных материалов  осуществляет жюри (далее - 

Жюри). 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится с целью координации работ по озеленению 

территорий образовательных организаций,  повышения эстетического уровня 

благоустройства и образцового порядка по их содержанию. 

2.2. Задачами Конкурса являются: 

- улучшение ландшафтного оформления территорий образовательных 

организаций Старооскольского городского округа; 

- развитие творческой инициативы, экологической ответственности 

коллективов образовательных организаций в  деятельности по озеленению, 

благоустройству в эстетическом оформлении территорий образовательных 

организаций; 

- воспитание у обучающихся любви к родному краю, гражданской 

ответственности за экологическое состояние окружающей среды. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются коллективы образовательных 

организаций Старооскольского городского округа (инициативные группы, 

количество которых не должно превышать 5 человек).   

3.2  Участие в Конкурсе является обязательным для всех образовательных 

организаций Старооскольского городского округа (общеобразовательные 

учреждения, учреждения дошкольного образования) 

 

 

4. Сроки и порядок проведения  Конкурса 

4.1.Конкурс проводится  в 2 этапа: 

1 этап – оформление проектов - с  10 апреля  по 25 апреля  2023 года  

2 этап – практическая реализация – с 1 мая  по 20  августа 2023 года 

4.2.Оргкомитет Конкурса:  



4 

 

- оценивает качество проектов по  озеленению территории каждой 

образовательной организации  в соответствии с критериями оценки настоящего 

Положения;  

- практическую реализацию  проекта на территории образовательной 

организации. 

 

5. Условия проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится  по следующим номинациям: 

- «Благоустройство и озеленение территории городской  общеобразовательной 

организации»; 

- «Благоустройство и озеленение территории  сельской общеобразовательной 

организации»; 

- «Благоустройство и озеленение территории городского дошкольного 

образовательного учреждения»; 

- «Благоустройство и озеленение территории сельского дошкольного 

образовательного учреждения ». 

5.2. Жюри  Конкурса осуществляет выезд в образовательные организации  с 

целью экспертной оценки практического  внедрения  проектов по благоустройству 

и озеленению территорий образовательных организаций (август месяц).  

 

6. Требования к оформлению конкурсных материалов 

6.1.Перечень материалов, представляемых на Смотр-конкурс в номинациях 

среди образовательных организаций:  

6.1.1.Заявка на участие в Смотре-конкурсе.  

6.1.2.Конкурсные материалы. 

6.2.В качестве конкурсных материалов предоставляются в оргкомитет 

конкурса проекты по благоустройству и озеленению территорий образовательных 

организаций.  

6.3.Проект, анкета-заявка (формат dok) предоставляются в электронном виде 

на адрес электронной почты cebo_metod_kabinet@mail.ru с пометкой «Конкурс 

проектов» до 25 апреля 2023 года. 

6.4.Проект выполняется в  программе   Power Poind. (Форма прилагается) 

6.5.Проект должен включать: 

- титульный лист с указанием (сверху вниз) название организации; 

-  темы работы; фамилии, имени, отчества авторов, год выполнения работы; 

- введение, где необходимо указать проблему, которую решает проект; обосновать 

ее актуальность, указать цель и задачи, изменения, вносимые в существующее 

оформление территории; 

- план-схема территории образовательной организации  со спецификацией  в 

настоящее время (ситуация  «как есть», условные обозначения); 

- план-схема территории образовательной организации  со спецификацией после  

реализации проекта; (ситуация «как будет», условные обозначения); 

- ожидаемые результаты после  реализации проекта  (в проекте  необходимо 

представить  ситуацию  «как есть» и ситуацию «как будет» по всем объектам:   

цветочно-декоративное оофрмление, учебно-опытная зона, тематическая зона и 

т.д.) 

- практическая значимость. 

mailto:cebo_metod_kabinet@mail.ru


5 

 

6.6.На плане-схеме территории  (ситуация «как будет») необходимо 

отразить:  

6.6.1.Элементы цветочно-декоративного оформления  образовательной 

организации: 

- древесно-кустарниковые насаждения на территории;      

- газон;  

- живые изгороди;         

- вертикальное озеленение;       

- клумба, рабатка, миксбордер,арабески, цветочные массивыи т.д.; 

- цветочные бордюры вдоль дорожек (по периметру территории); 

- каменистый садик (рокарий, альпинарий, сад камней и т.п.). 

6.6.2.Учебно-воспитательный  комплекс и зоны отдыха: 

Учебно-опытная зона: 

- экологическая тропа (указать остановки  экологической тропы);  

- учебно-опытный участок ( для ДОУ-огород);  

- питомник; 

- «Зеленый класс» ( только для общеобразовательных организаций);    

- географическая площадка (для ДОУ-метерологическая площадка);  

- плодово-ягодный сад      

- древесно-кустарниковый питомник .   

Тематическая зона: 

- Тематические площадки (уголок этнографии, сказок, английского языка и др.)  

Физкультурно-спортивная зона: 

- санитарно-защитная зеленая зона;      

- футбольное поле;        

- волейбольная площадка;       

- баскетбольная площадка;        

- гимнастическая площадка;       

- беговая дорожка;        

- яма для прыжков;        

- яма для прыжков.          

Зона отдыха: 

- места для тихого отдыха (теневые навесы, беседки, скамьи и т.п.) 

- площадки для подвижных игр (теннис, городки, классики и др.) 

- игровые площадки (песочницы, грибки, теневые навесы) – павильоны. 

 

6.4. Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются и могут быть 

использованы на методических выставках, для обобщения лучшего опыта работы и 

т.п. Конкурсные материалы не рецензируются и не возвращаются. 

 

         6.5. Ознакомиться с материалами из опыта работы  по  оформлению 

территорий  образовательных организаций  Белгородской области  можно по 

ссылке https://www.belecocentr.ru/index.php/trudovoe-obuchenie-i-vospitanie-

shkolnikov/blagoustrojstvo 

 

7. Жюри  Конкурса 

https://www.belecocentr.ru/index.php/trudovoe-obuchenie-i-vospitanie-shkolnikov/blagoustrojstvo
https://www.belecocentr.ru/index.php/trudovoe-obuchenie-i-vospitanie-shkolnikov/blagoustrojstvo


6 

 

7.1.Жюри осуществляет экспертную оценку представленных конкурсных 

материалов и  практическое внедрение проектов, определяет победителей, 

призеров Конкурса. 

7.2. Жюри имеет право изменять количество призовых мест по номинациям.  

 

 

8. Критерии Конкурса 

       8.1.Экспертная оценка  Конкурсных материалов осуществляется по 

следующим критериям:  

      8.1.1.Наличие функционального зонирования территории образовательной 

организации;   

          8.1.2.Оригинальность оформления  садово-паркового комплекса; 

        8.1.3.Наличие элементов цветников, их разнообразие и оригинальность; 

        8.1.4.Видовое многообразие древесных и кустарниковых  растений;  

  8.1.5.Полнота  представления учебно-воспитательного комплекса.  

  8.1.6.Качество представленного материала. 

  8.1.7.Практическое внедрение проекта на территории образовательной 

организации. 

 

     

9. Подведение итогов Конкурса и награждение 

 

9.1.Итоги Конкурса подводятся среди образовательных организаций по 

номинациям по каждому  из этапов. 

9.2.Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами управления 

образования администрации Старооскольского городского округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 
Приложение №2 

Утверждено приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

 от «10»    апреля   2023 г.  №   557 

 

 

Состав оргкомитета Конкурса  

 

1.Илюк Л.В., заместитель начальника управления образования 

Старооскольского городского округа; 

 

2.Ревякина М.С., начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования управления образования администрации Старооскольского городского 

округа; 

 

3. Якунина О.К., начальник отдела дошкольного образования управления 

образования Старооскольского городского округа; 

 

4.Лысых А.В., директор МБУ ДО «Центр эколого-биологического 

образования»; 

 

5.Ильина Е.В., заместитель директора МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования»; 

 

6.Шахова Э.В., методист МБУ ДО «Центр эколого-биологического 

образования»; 

 

7.Дудникова О.В., методист МБУ ДО «Центр эколого-биологического 

образования». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 
Приложение №2 

Утверждено приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

 от  «10»  апреля   2023 г.  №   557 

 

 

Состав жюри  Конкурса 

 

1.Ревякина М.С., начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования управления образования администрации Старооскольского городского 

округа; 

 

2.Якунина О.К., начальник отдела дошкольного образования управления 

образования Старооскольского городского округа; 

 

4.Лысых А.В., директор, педагог- органитор  МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования»; 

 

5.Ильина Е.В., заместитель директора, педагог дополнительного образования  

МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования»; 

 

6.Шахова Э.В., методист, педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Центр эколого-биологического образования»; 

 

7.Литвинова Н.А., методист МБУ ДО «Центр эколого-биологического 

образования»; 

 

8.Дудникова О.В., методист МБУ ДО «Центр эколого-биологического 

образования»; 

 

9.Лапина Н.А., педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования»; 

 

10.Медведева Е.В., педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования»; 

 

11.Боровенская В.И., педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 
       Приложение №4 

Утверждено приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

        от «    »        2023г.  №      

 

 
 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе проектов 

на лучшее благоустройство и озеленение территорий образовательных 

организаций  «Создание комфортной образовательной среды» 

 

 
Полное название 

образовательной  

организации  

(по Уставу). 

Ф.И.О директора 

образовательной   

организации 

(полностью). 

Состав инициативной 

группы 

(Ф.И.О., полностью, 

должность) не более 5 

человек 

Контактные 

телефоны 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор образовательной  организации                     подпись 

 

МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 

 


